

Favrskov Lærerforening

Ordinær generalforsamling

Torsdag den 20/3 2025

Hadsten Kulturhus Sløjfen

Dagsorden:

1. Valg af dirigent

*Carsten Bjødstrup Nielsen fra Hedensted Lærerkreds blev foreslået og valgt.
Referent: Martin Hager Andersen*

2. Beretning

Rikke Harboe Jensen fremførte den mundtlige beretning, der blandt andet omhandlede Folkeskolens kvalitetsprogram, inklusion, moralsk stress, kommunalvalg og den nye kompetencefond. Beretningen blev enstemmigt vedtaget

3. Regnskab

Regnskabet blev gennemgået.

Spørgsmål til driftsregnskabet: Birte Lund, fraktion 4, spørgsmål vedr. det faldende medlemstal.

Simon fra Hadbjerg Skole: Hvordan forholder kredsstyrelsen sig til underskuddet? Svar: Allerede sidste år på generalforsamlingen blev der foreslået og vedtaget en kontingentstigning på 6 kr. pr. måned i 2025 samt en tilsvarende stigning i 2026 for fraktion 1+2. Så kredsen var og er klar over problematikken. I budgettet for 2025 foreslår kredsen også et mindre frikøb til styrelsen. Det mener styrelsen godt kan lade sig gøre, uden at det går ud over medlemmerne.

Regnskab for særlig fond: *Regnskab gennemgået. 108.000 kr. i vedligehold: nye vinduer i halvdelen af huset, indgangspartiet er udskiftet, el-radiator er fjernet, skadedyrsbekæmpelse og der er blevet malet indvendigt.*

Begge regnskaber er enstemmigt vedtaget.

4. Indkomne forslag

Anne Hansen motiverende forslaget, omkring afholdelse af GF hvert andet år. Der blev langt vægt på, at det år hvor der ikke skal være GF skal være et andet medlemsarrangement.

Forslaget beskrev mere tid til medlemsdemokrati og mere nutidig og moderne måde at mødes på. Mere tid og rum til fagpolitiske drøftelser og eventuelt inviterede foredragsholdere.

Spørgsmål fra salen:

Laura fra Bavnehøjskolen: Hvad med økonomien? Kan man ved en alm. GF få mere dialog ind?

Merethe fra Søndervangskolen: Hvad er oplevelsen fra andre steder, hvor de kun afholder GF hvert andet år? Kunne man afholde et arrangement i samarbejde med skolelederforeningen, så kunne man starte på et andet tidspunkt?

Stine fra Præstemarkskolen: Hvordan er tilslutningen til andre arrangementer i forhold til GF?

Henrik fra Rønbækskolen: Kan vi afholde begge dele både medlemsarrangement og GF?

Forslaget blev forkastet: 18 imod, 10 hverken for eller imod, 28 for

5. Budget og fastsættelse af kontingent, herunder fastsættelse af ydelser til styrelsesmedlemmer

Budgettet blev gennemgået. I 2025 forventes der højere indtægter, grundet kontingentstigning på seks kroner, mindre frikøb grundet ændret mødestruktur i kredsstyrelsen. Ingen spørgsmål fra salen.

Budget vedtaget.

6. Eventuelt

Kommentar fra Rasmus Schøler Rønbækskolen i forhold til det stillede forslag. Tvivlen som mange havde i forhold til GF hvert andet år. Kan vi en anden gang få tid til at summe ved bordene inden en afstemning? Kan man lave GF på en ny måde, kigge ud, er der nogen der har nye gode ideer?

Tak til Carsten for at føre os igennem GF

Tak til alle for at komme.